
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-232 del 13/03/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Convenzione  Intercent-ER  per 
l’affidamento del servizio di portierato per la sede di Via 
Po  n.  5  -  Bologna.  CIG:  687513875A.  Ordinativo  di 
Fornitura N. registro PI065889-16. Proroga di ulteriori 3 
mesi a decorrere dal 1/04/2020 al 30/06/2020.

Proposta n. PDTD-2020-229 del 13/03/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Malossini Andrea

Questo giorno 13 (tredici) marzo 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale. Convenzione  Intercent-ER  per  l’affidamento  del 

servizio  di  portierato  per  la  sede  di  Via  Po  n.  5  -  Bologna. CIG: 

687513875A. Ordinativo di Fornitura N. registro PI065889-16.  Proroga 

di ulteriori 3 mesi a decorrere dal 1/04/2020 al 30/06/2020.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, 

del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio 

2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.”;

- la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2020 ai centri  di responsabilità  dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna.”;

- la D.D.G. n.  31  del  22/03/2019 recante:  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020.”;

- la determinazione n. 969 del 07/12/2016 avente ad oggetto “Servizio Affari istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione. Adesione alla convenzione Intercent-ER per la fornitura 

dei servizi di portierato per la sede di Via Po n. 5-Bologna. CIG: 687513875A.”;

- la  determinazione  n.  311  del  18/04/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale. 

Ampliamento del servizio di portierato per la sede della Direzione Generale, Via Po n. 5-

Bologna”;

- la  determinazione  n.  1034  del  12/12/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale. 

Convenzione Intercent-ER per l’affidamento del servizio di portierato per la sede di Via 

Po n. 5 - Bologna. CIG: 687513875A. Ordinativo di Fornitura N. registro PI065889-16. 

Proroga di 3 mesi a decorrere dal 1/01/2020 al 31/03/2020.”;

VISTO:

- l’art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, che con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, d’intesa con la conferenza unificata, sentita l’Autorità nazionale anticorruzione, 

sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle 

quali  le  amministrazioni  statali,  centrali  e  periferiche,  nonché le  regioni  e  gli  enti 

regionali, ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 



del citato art. 9, per lo svolgimento delle relative procedure;

- la deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione del 17 gennaio 2018, n. 31, con la 

quale l’Autorità ha proceduto all’iscrizione nell’elenco dei soggetti aggregatori l’Agenzia 

regionale Intercent-ER quale centrale di committenza della Regione Emilia-Romagna;

PREMESSO:

- che Arpae,  in  data  7/12/2016,  in  adesione  alla Convenzione  Intercent-ER per  “servizi 

integrati  di  vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi” stipulata  il  03/08/2016 tra 

l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Coopservice  S.  coop.p.a.,  in  qualità  di  impresa 

mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  con  la  mandante 

Sicuritalia  S.p.A.,  ha  emesso  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI065889-16  (prot.  Arpae 

PGDG/2016/9044 del 07/12/2016) per il seguente servizio:

- servizio di portierato presso la sede della Direzione Generale, Via Po n. 5 – Bologna, 

con n. 1 addetto nelle giornate da lunedì a venerdì con orario 8.00-14.00, per n. 30 ore 

a settimana, al costo orario di Euro 15,50 (IVA esclusa); 

- che Arpae, a seguito di determinazione n. 311 del 18/04/2019 sopra richiamata, ha emesso 

l’Ordinativo di Fornitura prot. PG/2019/64729 del 23/04/2019 di ampliamento del servizio 

di portierato dalle ore 8.00 alle ore 16.00 dal lunedì al venerdì, per un totale di n. 40 ore a 

settimana,al medesimo costo orario di Euro 15,50 (IVA esclusa);

- che il suddetto Ordinativo di fornitura è stato prorogato fino al 30/03/2020 in attesa della 

conclusione  della  procedura  di  gara,  indetta  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER con 

determinazione n. 199 del 29/06/2018, per l’affidamento dei “servizi di vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 2”;

- che  come  risulta  dal  sito  dell’Agenzia  Intercent-ER  la  gara  è  stata  aggiudicata  con 

determinazione n. 107 del 5/03/2020;

- che in ogni caso dalla data di stipula e di pubblicazione della Convenzione Intercent-ER di 

cui trattasi, sarà necessario un ulteriore periodo per il sopralluogo e per la formalizzazione 

del Piano dettagliato degli interventi, come da Capitolato tecnico di gara, necessario per il 

perfezionamento del nuovo contratto;

- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  il servizio di  portierato per  la  sede  Arpae  della 

Direzione  Generale  di  Via  Po  n.  5,  Bologna,  senza  soluzione  di  continuità  oltre  la 

scadenza dell’Ordinativo di fornitura n. n. PI065889-16 del 7/12/2016;

- che pertanto nelle more della stipula della Convenzione da parte di Intercent-ER, al fine di 

garantire la continuità del servizio, è necessaria un’ulteriore proroga del contratto in essere 

per un periodo stimato di mesi 3 a decorrere dal 1/04/2020 e fino al 30/06/2020;



- che  con nota  prot.  PG/2020/36931 del  06/03/2020 è  stato  richiesto  a  Coopservice S. 

coop.p.a.,  in  qualità  di  impresa  mandataria  e  alla  mandante Sicuritalia  S.p.A,  quale 

esecutore  effettivo  del  servizio  richiesto, la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio  alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che  la  Coopservice  S.  coop.p.a  e  Sicuritalia  Spa  in  data  10/03/2020,  via  pec,  ha 

comunicato la propria disponibilità alla continuazione del servizio in essere per la durata 

di 3 mesi a decorrere dal 1/04/2020;

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 8.000,00 (IVA esclusa) 

da imputare al centro di costo della Direzione Generale.

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una ulteriore proroga per la durata di mesi 3 a far data 

dal  01/04/2020,  nelle  more della  stipula  della  Convenzione “servizi  di  vigilanza armata, 

portierato e  servizi  di controllo  2”  da parte di  Intercent-ER, dell’Ordinativo di Fornitura n. 

PI065889-16 (prot. Arpae PGDG/2016/9044) del 7/12/2016, CIG derivato 687513875A con il 

Raggruppamento  temporaneo  di  impresa  Coopservice S.  coop.p.a.  e  Sicuritalia  S.p.A, 

individuata quest’ultima esecutore effettivo del servizio per la sede Arpae della Direzione 

Generale;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Andrea Malossini, Responsabile U.O. 

Web, Urp e Ufficio Stampa di Arpae;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  Dott. 

Alessandro Antenucci;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more della stipula della Convenzione “servizi 

di  vigilanza armata,  portierato e  servizi  di controllo  2”  da parte di  Intercent-ER, ad una 

proroga per la durata di  3  mesi a far data dal 1/04/2020, dell’Ordinativo di Fornitura  n. 

PI065889-16 (prot. Arpae PGDG/2016/9044) del 7/12/2016, CIG derivato 687513875A con il 

Raggruppamento  temporaneo  di  impresa  Coopservice S.  coop.p.a.  e Sicuritalia  S.p.A, 

individuata quest’ultima esecutore effettivo del servizio per la sede Arpae della Direzione 

Generale;



2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato in 

Euro  9.760,00 (IVA inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  di  vigilanza”  ed  è  a  carico 

dell’esercizio  2020  ed è compreso nel  budget  annuale 2020  e  nel  bilancio economico 

preventivo  pluriennale  2020-2022 con riferimento al centro di responsabilità  della 

Direzione Generale.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

____________________



N. Proposta: PDTD-2020-229 del 13/03/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Convenzione Intercent-ER per l’affidamento del 
servizio  di  portierato  per  la  sede  di  Via  Po n.  5  -  Bologna.  CIG: 
687513875A.  Ordinativo  di  Fornitura  N.  registro  PI065889-16. 
Proroga di ulteriori 3 mesi a decorrere dal 1/04/2020 al 30/06/2020.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 13/03/2020
Il Servizio Bilancio e
Controllo Economico


